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El IVA para la cadena de las 
oleaginosas, aceites y grasas 
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La Ley 488. del 24 de diciembre de 1998. 
expedida por el Congreso de la Repúbllca, 
modificó aspectos relacionados con el 

impueSto sobre la renta, el impuesto sobre las 
ventas. el contrabando y la evasión fiscal, el 
fortalecimiento de la administración tributaria y 
aduanera y disposiciones fiscales de las entidades 
territorjales. 

Uno de los temas que más inquietudes ha 
producido d entro del sector palmicultor es el 
relacionado con el impuesto sobre las ventas. ya 
que a partir de esta Ley se modificó 
completamente el tratamiento que hasta entonces 
se le había dado a los bienes de la cadena de 
semillas oleaginosas, aceites y grasas animales 
y vegetales. 

El tratamiento tributario del [VA para los bienes 
prodUCidos por esta cadena. a partir del lo. de 
enero de 1999. quedó establecido, según la nueva 
Ley. de la siguiente manera: 

Bienes excluidos 

El articulo 43. contempla que el fruto de palma 
africana, la semilla de algodón y el frijol soya. están 
excluidos del impuesto sobre las ventas y por 
consiguiente su venta o importación no causan 
dicho impuesto . 

Bienes gravados con tarifa del 10%. 

Con este gravamen quedaron establecidas las 
partidas arancelarias especificas que comprenden 
los siguientes bienes: 

1- Mantequillas y margarinas; 
2- Aceites y grasas animales y vegetales, y 
3- Jabones. 

Bienes gravados con tarifa del 16%. 

En este gravamen quedaron incluidos todos los 
demás productos que no estén específicamente 
excluidos o gravados con una tarifa diferencial . 
Por lo tanto. estarían gravados: 

1- Olras semillas oleaginosas 
2- Las tortas y demás residuos de la extracción 
de aceites vegetales 

Vale la pena anotar que dentro de la categoría de 
bienes exentos. con derecho a devolución de 
impuestos. quedaron solamente los bienes 
corporales muebles que se exporten o que se 
vendan en el país a las sociedades de 
comerCialización internacional. 

Como consecuencia de lo anterior. los productos 
de la agroindustrla de la palma de aceite quedaron 
gravados de la siguiente manera: 

PRODUCTO ¡VA 
Fruto de palma Excluido 
Aceite de palma crudo 10% 

16% 
16% 
10% 

Semilla. nuez y almendra de palma 
Torta y harina de palmiste 
Aceite de palmiste crudo 

Panidas arancelarias del 'ompl~lt) dr la palma de 
a<:el !e qU(~ son sUJeto d~ ¡VA. 

pnrtJda 
1,2.07.l0.1O,00 

1.2.07. LO,9I.).I;)O 

J5.11JO.OO,OO 

16. I 1.90.00.00 

15.13.21.10,00 

15.13.29.I,(l,OQ 

2a.OO.60,OQ,OU 

Descrlpolón 
NUez y a1mend ;¡ de pálrun 
para siembra 

Nur~ y alrntlldra de palma 
\lí~ llt'1Jla!; 

,AceIte de palma y sus 
frll'·l'l<Jl1f.'.\i, '.cellc en bruto 

AceHe de palma 1/ sus 
fraoclones. los demllS 

J\Cl!l(e de a1mendrll dt 
pal'nI\, en bTut o 

Acelle d~ alm~ndra 
de palma, 1,* d¡:más 

Tor(<Uf y d 'm¡ls resJduo5 
.sÓUdos de la c«Irutci6n de 
gr:asas o aoelt cR vegetales. 
de nuez o de aro ndro 
tic palma. , 
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